ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000052/2023 - 16/08/2023 - Processo Nº 033637/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/11/2023

Tipo ATA FINAL II

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000052/2023,
referente ao Processo nº 033637/2022, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PADRONIZADOS NA REMUME A FIM DE ATENDER A CENTRAL DE ABASTECIMENTO
FARMACÊUTICO (CAF) . Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que
conforme consta na Ata Final divulgada no dia 23/10/2023 a licitante DROGAFONTE LTDA
apresentou intenção de apresentação de recurso no lote 22. Insta mencionar que este Pregoeiro
buscou esclarecer o respectivo questionamento durante a respectiva Sessão Pública, porém a
licitante informou que mantém sua intenção ao recurso. Todavia, o licitante não apresentou as
razões de recurso. Deste modo, a licitante só corroborou na morosidade do procedimento, onde
este Pregoeiro durante a Sessão Pública buscou a agilidade. Ademais, fica a cargo da
AUTORIDADE deste certame, a Ilustríssima senhora Secretária Municipal de Saúde, a análise
quando a aplicação de sanção administrativa conforme motivos supracitados. Assim sendo,
restam vencedoras as empresas: BH FARMA COMERCIO LTDA nos lotes 59 e 75 no valor total
de R$ 33.320,00 (trinta e três mil trezentos e vinte reais), BUTERI COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA nos lotes 67 e 74 no valor total de R$ 52.535,00 (cinquenta e dois
mil quinhentos e trinta e cinco reais), CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS no lote 12 no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais), COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA nos lotes 25 e 41 no valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um
mil seiscentos reais), CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS nos
lotes 28, 36, 37 e 70 no valor total de R$ 61.800,00 (sessenta e um mil oitocentos reais),
DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nos lotes 8, 19 e 63 no valor
total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA -
EPP nos lotes 16, 42 e 44 no valor total de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil quatrocentos reais),
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME nos lotes 9 e 13 no valor total de
R$ 8.600,00 (oito mil seiscentos reais), DROGAFONTE LTDA nos lotes 3, 26, 46, 47, 58 e 71
no valor total de R$ 45.250,00 (quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta reais),
HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nos lotes 6, 14, 33, 40,
52, 54 e 57 no valor total de R$ 281.500,00 (duzentos e oitenta e um mil quinhentos reais),
INOVAMED HOSPITALAR LTDA nos lotes 11, 32, 35, 43, 49, 76 e 77 no valor total de R$
165.400,00 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos reais), MEDKA DISTRIBUIDORA

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000052/2023 - 16/08/2023 - Processo Nº 033637/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/11/2023

Tipo ATA FINAL II

HOSPITALAR LTDA nos lotes 1, 15 e 53 no valor total de R$ 57.550,00 (cinquenta e sete mil
quinhentos e cinquenta reais), MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA nos lotes 24
e 68 no valor total de R$ 647.500,00 (seiscentos e quarenta e sete mil quinhentos reais),
PROMEFARMA REPRESENTAÇOES COMERCIAIS LTDA nos lotes 22 e 34 no valor total de R
$ 28.600,00 (vinte e oito mil seiscentos reais), SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA no lote 39 no valor total de R$ 7.500,00 (sete mil quinhentos reais), TERRA SUL
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA no lote 21 no valor total de R$ 16.000,00 (dezesseis
mil reais), TOP NORTE COMER DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA no lote 2 no
valor total de R$ 1.800,00 (um mil oitocentos reais), UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI nos lotes 10 e 51 no valor total de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil
novecentos reais) e UP DISTRIBUIDORA LTDA no lote 66 no valor total de R$ 50.400,00
(cinquenta mil quatrocentos reais). O valor total do certame é de R$ 1.620.555,00 um milhão
seiscentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco reais. Dessa forma, foi encerrada a
sessão e encaminhamos os autos à Procuradoria Geral Municipal para vistas quanto a
homologação.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1